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Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
Pildomoji Taryba skelbia 

nariams įrašyti specialu vaju> r*
45% NUOLAIDA PER P; ŪMUOSIUS METUS SLA 
nariams, jų Šeimoms ir visiems geros 
VALIOS LIHUVIAMS. SPECIALAUS VAJAUS 
METU t SLA NARIAIS PRIIMAMI NUO 1 IKI 70

M., NfTtKKINANT SVHKATOS

The Lithuanian Alliance of America 
Supreme Executive Board Announces

A Special Membership Drive
45% DISCOUNT FOR THE FIRST TEAR TO 
ALLIANCE MEMBERS, THEIR FAMILIES AND TO 
ALL THE LITHUANIANS OF GOOD WILL. 
DURING THE SPECIAL MEMBERSHIP DRIVE NO

MEDICAL EXAMINATION IS REQUIRED

Pildomoji Taryba kviečia visus Susivienijimo narius pasinaudoti nepaprasta 
proga, ypatingai geromis sąlygomis apsidrausti pridėtine apdrauda, taip 
pat apdrausti savo šeimos narius ir paraginti prietelius bei pažįstamus 
apsidrausti Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

Pildomoji Taryba prašo Kuopų Finansų Sekretorius ir Organizatorius 
paaiškinti šio Vajaus ypatingai dideles nariams privilegijas, papiginimus ir 
lengvatas. .

SPECIALAUS VAJAUS metu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariai gali apsidrausti pridėtine apdrauda, taip pat, kaip ir nauji 
aplikantai nuo 1 iki 70 metų amžiaus, netikrinant sveikatos.

Tam reikia:
1. Užpildyti specialią šiam vajui Non-Medical aplikaciją.

Aplikacijoje reikia atsakyti tik i tuos klausimus, kurie apvesti ratukais. 
Neužmirškite aplikacijose pažymėti organizatorių pavardes.

2. Specialaus Vajaus sąlygomis galima apsidrausti tik pagal Class V-2 — tai 
yra viso amžiaus apdrauda , kuriai mokesčiai mokami per 20 metų, po to 
apdrauda pavirsta į Paid-Up — apmokėtą apdraudą.

3. Apdraudos dydis — $2,000 ar $1,000. Apdraudos suma negali būti nei 
didesnė nei mažesnė.

4. Už šią apdraudą yra sumažinti pirmųjų metų apdraudos mokesčiai 45%.
5. Už sekančius 19 metų apdraudos mokesčiai sumažinti 10%.
6. Specialusis Vajus tęsis 6 mėnesius.

♦
7. Visoms kitoms apdraudų klasėms ir sumoms ir toliau veikia SLA 90 metų 

Sukaktuvinio Vajaus taisyklės.

Fraternaliai Jūsų,

PAUL P. DARGIS, Prezidentas 
GENOVAITE MEILlUNIENfc, Sekretorė

J. Gurios nuotr.

The Supreme Executive Board invites all the Lithuanian Alliance of 
America members to take advantage of this great opportunity to obtain 
additional insurance coverage under very good terms for themselves and 
their family members. The Board also encourages the LAA members’ 
friends and acquaintances to take this great opportunity to join the 
Lithuanian Alliance of America.

The Supreme Executive Board would like the Lodge Financial 
Secretaries and Organizers to explain the following terms of the Special 
Membership Drive to their members.

During the Special Membership Drive both present members and 
new applicants, age 1 through 70, can obtain insurance coverage 
without a medical examination.

To get this Insurance Coverage the applicant must:
1. Fill out a Non-Medical Special Application for this Drive.

On the application only-the questions that are circled need to be 
answered.

2. The Special Membership Drive Application can only be for a Class V-2 — 
Twenty Year Payment Life Insurance Policy. The insured pays 
premiums for 20 years only. After that he discontinues paying insurance 
premiums, but nevertheless he remains insured for full amount of the 
Certificate for the rest of his life.

3. The Insurance must be in the amounts of either $2,000 or $1,000 only.
4. The Special Membership Drive gives a special 45% Discount on the First 

Year Premium payment.
5. There is also a 10% yearly Discount on premiums for the remaining 19 

years.
6. The Special Membership Drive will last for only 6 months.
7. The LAA 90 year Anniversary Drive is still in effect for all other 
insurance coverage classes and amounts.

Fraternally yours,
PAUL P. DARGIS, President 

GENEVIEVE MEILIŪNAS, Secretary

Lapkričio 6 d. Cleveland, Ohio, įvyko SLA valstijos veikėjų konferencija, 
kartu buvo paminėta 14 Kuopos 75 metų deimantinė sukaktis. Konferencijo
je dalyvavo SLA prez. Povilas Dargis, viceprez. Aleksandras Chaplikas ir 
sekr. Genovaitė MeiUūnienė. Nuotraukoje dalis SLA veikėjų U Kuopos 
sukaktuviniame bankete. Ii kairės SLA prez. Povilas Dargis ir Gertrude 
Dargienė, SLA 14 Kuopos pirm. A. Mikulskis, SLA viceprez. A. Chaplikas, 
Pild. Tarybos sekr. G. MeiUūnienė, p. ChapHkienė, O. Jok&baitienė, Povilas 
Šukys, SLA veteranai Česnys, Antanas M. Praikevičius ir Alfonsas 
Braziulis.

Chicago, Illinois

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Organizatorių Pasitarimas

SLA Chicagos ir apylinkės SLA Organizatorių ir Finansų Sekretorių 
pasitarimas drauge su SLA Pild. Tarybos nariais (vyko Sheraton Towers 
viešbutyje, Oak Lawn, Iii. lapkričio 14 d., 5 vai. p. p.

Susirinkimas buvo sušauktas supažindinti SLA veikėjus ra nauju SLA
( Tęsiama 2 puslapy )
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( Tęsiama iš 1 puslapio )

Vajaus Komisijos planu, šio vajaus metu, naujiems nariams j S LA įrašyti.
SLA prezidentas Povilas P. Dargis pareiškė, jog Pildomoji Taryba yra 

nutarusi papildyti dabartinį 90-ties metų sukaktuvinį vajų specialiai 
paruoštu nauju planu. Jis pabrėžė, jog pirmiausia SLA kreipia dėmesį į 
Susivienijime dabar esančiuosius narius, duodant galimybę esantiesiems 
nariams apsidrausti papildomai atskira apdrauda, kuri labiau tenkintų nario 
asmenišką ir jo šeimos interesus. Ir todėl ta galimybė suteikiama nariams 
nuo vienų metų iki 70 metų amžiaus, nereikalaujant sveikatos patikrinimo. 
Nariui paėmus dar vieną papildomą apdraudą, duodama Pirmųjų metų 
mokesčių net 45% nuolaida. Papildoma apdrauda gali būti suteikta senam 
nariui tik vieno arba dviejų tūkstančių dolerių sumai. Tokiomis pat 
sąlygomis gali būti įrašomas ir visai naujas narys [tik] laike šio Vajaus, 
kinis tęsis per 6-erius mėnesius.

Po SLA prez. P. P. Dargių pranešimo ChiėagOs lr apylinkės Kuopų 
Veikėjai davė paklausimus į kuriuos. Piki. Tarybos nariai davė išsamius 
paaiškinimus .... Po to susirinkusieji buvo pavaišinti lietuviškais 
užkandžiais bei kavute.

SLA Pildomosios Tarybos Posėdžiai
% /. . J

Lapkričio-November 15 ir 16 dienomis, toje pat vietoje, t. y# Sheraton 
Towers viešbutyje {vyko ir SLA Pildomosios Tarybos posėdžiai. Posėdžius 
pravedė SLA prezidentas Povilas P Dangis Pildomoji Taryba apsvarstė 
net 24 skirtingus klausimus.

Ypatingas dėmesys buvo skirtas naujo specialaus vajaus reikalui — 
** raginant visus SLA veikėjus padirbėti ir ftj vajų apvainikuoti šimtais naujų 

narių. x
Po visų šių Seimų-Suvažiavimų turėjau progos pasikalbėti su SLA 

prezidentu Povilu Dargiu, ir aš jo paklausiau, ar jis nepavargo, 
vadovaudamas Amerikos Lietuvių Tarybos, Sandaros, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos, SLA Veikėjų ir Pildomosios Tarybos Suvažiavimams. Jis gi 
išsitarė, jaučiąsis gerai, ypač esąs patenkintas, kad visų virš minėtų 
organizacijų Suvažiavimai praėjo sklandžiai ir pakeltu upu. *

Liet. Tautinės Sandaros Seimas
Lapkričio 14 d., 9 vai. ryto Sheraton Towers viešbutyje, Oak Lawn, 

IHinois-Chicagos priemiestyje, Povilas P. Dargis atdidarė ir pravedė 
Lietuvių Tautinės Sandaros seimą. Seimas praėjo labai geroje nuotaikoje.

Sandaros leidimo Fondui sudėta aukų virš tūkstanties dolerių. Ponia 
Edwina Yankus, Iš Miami,Floridos, taip pat įteikė savo vyro palikimą 
Sandarai, taip pat tūkstančio dolerių sumai. Taigi, Sandarai leisti Fondas 
padidėjo pora tūkstančių dolerių. Tikimasi ir daugiau aukų gauti pies jau yra 
daug pasižadėjusių virš minėtą fondą pildyti. Teko nugirsti, kad Bostono 
sandariečiai ruošiasi iš savo Kuopos iždo skirti tūkstantį dolerių Sandaros 
Centro Namui remontuoti.

Stirnas išrinko pasižymėjusių visuomenininkų Centro Valdybą, būtent: 
Sandaros Centro pirmininku išrinktas: Povilas P. Dargis; Pirmas 
viceprezidentas: Aleksandras Chaplikas; kiti viceprezidentai: Alena 
Devenienė, dr. Algirdas Budreclds, V. Uznys, Vi. Bajerčius, P. (Iksas, 
Tedora Kuzienė sekretorium ir Sandaros Redaktorium išrinktas Gražvydas 
Lazauskas; iždininku: Antanas Vaičaitis; fin. sekretore: J. Gulbinienė; Iždo 
Globėjais: Juozas Kapačinskas ir Elena Cižauskienė. Teisiniu Patarėju: dr. 
Kazys Cidlauskas.
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
t priims į narius iki 70 m.,#^ ■ 

r. netikrinant sveikatos!
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APIE SLA SPECIALŲ VAJŲ
ČIA PATEIKIAMI PAKLAUSIMAI IR ATSAKYMAI, KURIE VISIEMS 
PAAIŠKINA SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE SPECIALAUS 
VAJAUS YPATYBES IR LENGVATAS.

Klausimas: Ar aš galiu apsidrausti?
Atsakymas: Taip, galite apsidrausti, jei dar nesulaukėte 70 metų amžiaus ir 

jei esate lietuvių kilmės. Šio Specialaus Vajaus metu Jūs ir 
Jūsų Šeimos nariai galite įsirašyti ir gauti pridėtinę apdraudą, 
nors ir būtumėt Susivienijimo nariais.

Klausimas: Kaip galiu įsirašyti?
Atsakymas: Patelefonuokite ar kreipkitės raštu į savo Kuopos finansų 

sekretorių ar Kuopos organizatorių. Jis (ji) Jums padės 
išpildyti suprastintą non-Medical aplikaciją. Atsakykite tik į 
ratuku apibrėžtus klausimus, pasiraŠykit aplikaciją ir Kuopos 
finansų sekretoriui ar organizatoriui sumokėkite pirmuosius 
mokesčius, t. y., mėnesiui arba metams. Jūsų aplikacija su 
mokesčiais bus persiųsta į SLA Centrą, kuris išrašys pridėtinę 
apdraudą.

Klausimas: Ar privalau patikrinti sveikatą?
Atsakymas: Šio Specialaus vajaus metu sveikatos tikrinti nereikia.

Klausimas: Kiek apdraudos tegaliu įsigyti?
Atsakymas: 'Kadangi nereikalaujama sveikatos patikrinti, galite apsidraus

ti už $2,000 arba $1,000 gyvybės apdraudos. Mes patariame 
Jums apsidrausti didžiausiai $2,000 apdraudos sumai, ypač tuo 
atveju, jei Jūsų turima apdrauda permaža padengti šių laikų 
išlaidas nelaimės atveju. Galite įsigyti daugiau kaip $2,000 
apdraudos, jei pageidaujate. Draudimo suma, kuri viršija 
$2,000 dydžio, bus išrašyta pagal veikiančias SLA 90 metų 
sukaktuvinio vajaus taisykles.

Klausimas: Kada pradės galioti mano pridėtinė apdrauda?
Atsakymas: Apdrauda galioja nuo pirmosios mėnesio dienos, po to, kai 

SLA Centras aprobuoja Jūsų aplikaciją ir gauna Jūsų 
pirmuosius mėnesinius ar metinius mokesčius. Kada apdrauda 

\ . 'pradeda galioti, bus tiksliai pažymėta naujame apdraudos

S x ’ 'U'
Klausimas: Ar galiu tikėtis, jog gausiu dividendus, turėdamas pridėtinę 

apdraudą?
Atsakymas: Taip, gausite dividendus. Tačiau, reikia neužmiršti, kad 

draudimo dividendai negali būti garantuojami. Mat, jų 
išmokėjimas priklauso nuo bendro uždarbio, kas keičiasi 
kasmet. Antra vertus, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
dividendų išmokėjimas praeity rodo, jog Susivienijimas ir 
ateityje pajėgs nariams išmokėti dividendus. . 

• / - «• „ « ’ J •* * ' ~ ‘ ‘ * j • ' f Z - . ‘ .- i . . x
Klausimas: Ar turėčiau mokėti savo mokesčius kas mėnesį ar kasmet?
Atsakymas: Mokant kasmet, iš anksto, galima sutaupyti pinigų. Mat, 

metiniai mokesčiai yra žemesni, kadangi yra mažiau išlaidų, 
susijusių su mokesčių inkasavimu bei tvarkymu. Jei Susivieni
jimo knygvedybos išlaidos būna sumažintos, tai ir Jūs 
sutaupote pinigą.

Švietimo Komisija: Bronius Bajerčius, Antanas Andriulionis ir Edwina 
Yankus; Kontrolės Kondsįja: Ona JagėUa, Antanas Sukauskas ir J. Kuzas; 
Sandaros Namo - Patikėtiniai: A. Chaplikas, • J. Gulbinienė ir Edwina 
Yankus.

Taip pat išrinkta Komisija Vaidylos paminklui statyti.

Tėvynės Mylėtojų valdybos posėdis
Tėvynės Mylėtojų Draugija yra viena pačių garbingiausių lietuvių 

organizacijų. Ji Amerikoje savo gyvavimo metu yra išleidusi apie 20 
stambių veikalų-knygų. Jų tarpe dr. Vinco Kudirkos raštus o vėliausiu laiku 
dr. Vandos Sruogienės Lietuvos istoriją.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos Centro Valdyba taip pat poeėdžhvo 
Sheraton Towers viešbutyje, Oak Lawn, Ill. ,

Lapkr. 14 d. posėdį, 2 vai. po pietų atidarė Centro Valdybos pirmininkė 
Gertrūda B. Dargienė. Susirinkimui pirmininkavo Povilas P. Dargis. Be 
virš minėtų,posėdyje dalyvavo dar kiti valdybos nariai: Dalia Bobelienė, 
Martynas Gudelis, Elena Bučinskienė, Rimkienė, A. Chaplikas, Elena 
Cižauskienė ir Ona Biežienė. Buvo tariamasi apie ateities darbus. Pasiūlyta 
išleisti kondensuotoj santraukoje viename tome dr. Vinco Kudirkos raštus, 
jei išrinktoji komisija tam pritars ir jei po to Centro Valdyba galutinai 
aprobuos knygos išleidimą. Chfcagietis

TĖVYNĖ, 1976 m. lapkričio-Nov. 26 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METŲ SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

17 puslapis

laisvi sekti Seimo darbų eigą ir turėtų pakankamai laiko 
pasiruošti iš savų sričių iškilusius klausimus ar neaiškumus 
pilnai ir išsamiai atsakyti ir paaiškinti. Šitokią tvarką sėkmingai 
praktikuoja ir kitataučių didesnės fraternalinės organizacijos.

svarstomas klausimas būtų pateiktas teisingai, kas būtų pagrindu ir 
teisingam sprendimui.

Įstatų Komisija susipažino su visais įnešimais reikalinga atida ir 
žingeidumu, o čia šiandien yra pasiruošusi su jais supažindinti Seimo
delegatus, džiaugdamasi, kad tų įnešimų yra gražus skaičius, rodąs, jog 
Susivienijimu yra rūpinamasi Kuopose, ir matyti aiškus narių noras, kad
Susivienijimas savo ilgu amžiumi būtų ilgai naudingas daugeliuiHM

tautiečių.
savų

Chicago, Ill., 1976 m. geg. 15 d.

ĮSTATŲ KOMISIJA 
Martynas Gudelis 
Kazys Mačiukas 
Petras Vilkelis

A. Budreckis įnešus, Helen Vilkelienei parėmus, Įstatų Komisijos 
raportas vienbalsiai-priimtas taip, kaip atspausdintas Seimo Darbų 
knygoje.

58. M. Gudelis perskaitė įnešimą #1. _ '
Po to jis perskaitė Įstatų Komisijos rekomendaciją. Kadangi antrasis 
įnešimas “Dėl SLA Seimų Kadencijos” yra panašus, tai M. Gudelis jį 
perskaitė kartu su pirmuoju įnešimu ir tuo klausimu pateikė įstatų 
komisijos rekomendaciją.

ĮSTATŲ KOMISIJA:
dėl minimų įnešime komisijų rinkimo primena ir pabrėžia, kad visos 

komiai jo* ir dabar yra seimuose renkamos. Tad įnešime dėl komisijų nėra 
nieko naujo.

Dėl siūlymo rinkti Seimo Prezidiumą, Įstatų Komisija primena, kad šis 
siūlymas pakeisti Konstituciją nėra naujas, kartojasi su pertraukomis per 
eilę Seimų, ir siūlomas (nešimas vis buvo atmetamas. Taip atsitiko todėl, 
kad dabartinė tvarka, t., y. tvarka, kurioje Seimui pagal Konstituciją 
pirmininkauja Pildomosios Tarybos prezidentas, yra labai gyvenimiška, 
praktiška ir Susivienijimui, kaip didelį pinigą saugojančiam, labai naudinga. 

- Reikia labai aiškiai žinoti, kad išrinktasis Susivienijimo prezidentas neš* 
atsakomybę ne vien už tai, kas atsitiko prieš Seimą, ar po Seimo 
Susivienijime. Jo, kaip prezidento,atsakomybė nenutrūksta ir Seimo metu, 
ypač Seimo metu, kai atsiranda sudėtingų klausimų, ar net tokių 
nesusipratimų, kurie Susivienijimui gali būti žalingi, ar net pavojingi.

Prezidentas žino Susivienijimą tvarkančius įstatymus, pažįsta pinigines 
operacijas, pažįsta visų Kuopų gyvenimą ir stovį, pažįsta ir organizacijos 
žmones. Tai yra, bendrai paėmus, prityrimas, labai reikalingas tokioj 
organizacijoj, kurioj yra susikaupęs nemažas pinigas, priklausantis dauge
liui, t. y. visiems Susivienijimo nariams. Niekad tokio prityrimo neturės 
atsitiktinai parinktas Seimo pirmininkas, todėl sveika praeitų Seimų 
delegatų nuovoka neleido iki šiol daryti pakeitimų.

ĮSTATŲ KOMISIJA rekomenduoja palikt Seimams pirmininkavimą, 
kaip tai nustatyta Konstitucijoj dabar.

Šiuo reikalu pasisakė Alena Devenienė. Dauguma balsų pasisakė už 
rekomendacijos priimimą, būtent kad tvarka būtų palikta tokia, kokia ji 
dabar yra.

I

1. DĖL SLA SEIMŲ IR PILDOMOSIOS TARYBOS KADENCIJŲ:
. 14 Kuopa' siūlo šaukti Seimus ne kas dveji metai, bet kas treji.

126 Kuopa aiškina: dabar esančia tvarka SLA Seimai yra šaukiami kas 
antri metai. Bet laikai pakeitė gyvenimą ir SLA organizacinę 
padėtį bei sąlygas. Būtų prasminga Seimus suretinti ir juos 
šaukti kas treti metai. Siūloma Seimui taip ir nutari.

260 Kuopa siūlo SLA Konstitucijos III Skyriaus 1 straipsnį ir IV Skyriaus 2 
straipsni pakeisti ta prasme, kad SLA Seimai būtų šaukiami ir 
Pildomoji Taryba renkama kastrejimelaį.Taip pat dabartinę 
Pildomąją Tarybą įgalioti tarnauti 3-jus metus.

* ■ * ■■■.-•' ■
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2. DĖL SLA SEIMŲ KADENCIJOS:
308 Kuopa siūlo Susivienijimo narių skaičiui mažėjant, ekonominiais 

> „ sumetimais SLA Seimus šaukti tik kas 5 metai.

ĮSTATŲ KOMISIJA:
imdama dėmesin dabar šaukiamų Seimų išlaidas, Pildomosios 
Tarybos, Centro raštinės ir Kuopų didesnį apkrovimą darbais, 
mano, kad suretinimas Seimų dėl šių priežasčių yra pilnai 
pagrįstas. Tai palengvintų atlikti visiems tenkančius darbus, 

'> imtinai su pasiruošimu Seimui.
Įstatų Komisija rekomenduoja priimti 260 Kuopos įnešimą, 
papildant jį tuo, kad su šio įnešimo priėmimu yra pakeičiami ne 
tik įnešime minimi Konstitucijos nuostatai, bet ir visi kiti, kurie

• kalba apie “dvejų metų” terminus, ar nustato “dvimetines” 
pareigas, pakeičiant juose į ‘trejų metų' terminus ir į ‘trimetines’

/ pareigas.

Jonui Valaičiui įnešus, Olgai Schillerienei parėmus, pasiūlyta, 
kad Įstatų Komisijos rekomendacija būtų priimta.

Šiuo klausimu pasisakė Vytautas Uznys, Lidija Novog-Novogrodskienė, 
dr. V. Dargis, A. Ošlapas, O. Jokūbaitienė, L. Kapeckas, A. Budreckis, 
A. Matulevičius, E. Mikužiūtė, J. Šarapnickas, S. Budwitis, J. Valaitis, 
Dr. H. Brazaitis pasiūlė diskusijas užbaigti. Jo įnešimą parėmė J. 
Yankuvienė. Po to delegatai pabalsavo kadencijų ir seimo termino 
klausimu. Rezultatai buvo tokie: kad seimai įvyktų kas trys metai ir kad 
Pildomosios Tarybos kadencija pratęsiama iki trijų metų — balsavo 76. 
Prieš šį pasiūlymą balsavo 5.
Kadangi daugiau kaip du trečdaliai balsų pasisakė už šį įnešimą, 
konstitucijos pakeitimas buvo seimo priimtas.
S. Budwičiui įnešus, L. Kapeckui parėmus, pasiūlyta, kad Įstatų 
Komisijos rekomendacija būtų priimta.

59. M. Gudelis perskaitė 3-čiąjį įnešimą.
M. Gudelis šiuo klausimu pateikė Įstatų Komisijos rekomendaciją.

y3. DĖL SEIMO PREZIDIUMO IR KOMISIJŲ RINKIMŲ:
352 Kuopą siūlo: Kadangi Seimas yra Vyriausias SLA organas, tai 

tikslinga, kad Seimui prezidiumą ir komisijas rinktų pats 
Seimas, kitaip tariant, Seimą sudarantys Kuopų delegatai, 

! Seimo nariai. Tuo būdu Pildomosios Tarybos pareigūnai būtų

60. Petras Vilkelis perskaitė 4-tąjį įnešimą ir Įstatų komisijos rekomendaci
ją.

4. DĖL LAIŠKŲ, PRANEŠIMŲ KALBOS:
73 Moterų Kuopa siūlo, kad visi laiškai, pranešimai ir informacija, einantys 

iš SLA Centro Kuopoms ar apskritims būtų rašomi lietuvių ir 
anglų kalbomis.
skaitinių - žinių, pranešimų - anglų kalba.

ĮSTATŲ KOMISIJA rekomenduoja tiuos dviejų, Kuopų siūlymuspriimti, 
, kaip .... pageidavimus Pildomąja! Tarybai, vykdytinus pagal 

reikalą ir galimybes.
Antanui Gustui įnešus, Anthony Vysther parėmus, buvo priimta 
Įstatų Komisijos rekomendacija.
V“ * • M j

61. Petras Vilkelis perskaitė 5-tąjį įnešimą.

5. DĖL ARCHYVO SLA CENTRE:
126 Kuopa siūlo, kad Seimas išreikštų pageidavimą Pildoma jai Tarybai 

tvarkyti SLA Centre esamą archyvą taip, kad jame esantys seni 
vertingi leidiniai būtų apsaugoti nuo galimo sunykimo.'

ĮSTATŲ KOMISIJA: Rekomenduoja Šį 126 Kuopos siūlymą pavesti SLA 
Pūdomąją! Tarybai.

Dr. V. Dargiui įnešus, Elenai Prekerienei parėmus, dauguma balsų 
pasisakė už Įstatų Komisijos rekomendacijos priėmimą.
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62. Kazys Mačiukas perskaitė 6-tąjį įnešimą^
6. DĖL AUKŲ, SKIRIAMŲ KUOPOSE IR APSKRITYSE:

38 Kuopa siūlo Seimui priimti pageidavimą visoms SLA kuopoms ir 
- apskritims, kad jos, skirdamos kitoms organizacijoms aukas, 

skelbtų jas “Tėvynėj”. Tokios aukos turėtų būti registruojamos, 
kad vėliau būtų galima sudaryti jų apyskaitą, iš kurios matytųsi 
pilnesnis Susivienijimo įnašas į visą lietuvių bendruomenę.

353 Kuopa siūlo, kad kiekviena SLA Kuopa turėtų duoti Centrui metines 
apyskaitas apie pinigus, panaudotus lietuvybės reikalams, 
kitiems kultūriniams reikalams, labdarybei ir pan. Taip pat 
Kuopos turėtų informuoti Centrą apie jų suruoštus koncėrius, 
vaidinimus, paskaitas ir pobūvius. Tai suteiktų Centrui 
galimybę sukaupti pilnesnę medžiagą apie Susivienijimo 
organizacinį gyvenimą, o tuo pačiu sudaryti ir istorinį archyvą, 
naudotiną ir mokslui ir periodiniams leidiniams ir, pagaliau, 
organizaciniams reikalams.

ĮSTATŲ KOMISIJA: siūlo Seimui 38 ir 353 Kuopų įnešimus svarstyti ir 
pareikšti dėl jų savo nusistatymą..

Jonas Valaitis pasiūlė šį klausimą svarstyti. A. Budreckis jo pasiūlymą 
rėmė. Tuo klausimu pasisakė J. Šarapnickas, A. Devenienė, J. Valaitis 
ir Amelia Glemboski.
A. Glemboski paprašius, kad klausimas būtų paaiškintas anglų kalba, 
prezidentas Dargis pakvietė A. Budreckį padaryti atatinkamą paaiški
nimą angliškai. Po to dauguma balsų pasisakė už Įstatų Komisijos 
rekomendaciją.

19?6 m. lapkričio-Nov. 26 d. 3
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toriams ne pagal tai, kaip moka komercinės apdraudų kompani
jos, o taip, kaip reikia ar galima pagal įstatymus mokėti. •<
(statų Komisija siūlo 308 Kuopos įnešimą atmesti.

N. Bayorienei įnešus, A. Vysther parėmus. Įstatų Komisijos rekomen
dacija vienbalsiai priimta.

82. Petras Vilkelis perskaitė 17-ąjį įnešimų ir Įstatų Komisijos rekomenda
cijų. "

17. DĖL ATLYGINIMO KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS:
308 Kuopa stalo, pašto išlaidoms ir bendrai visam pragyvenimui pakilus, 

mokėti Kuopų finansų sekretoriams nuo Centrui prisiųstų 
mokesčių 15%, iš kurių 10% tektų finansų sekretoriui, o 5% 
asmeniui, kuris mokesčius iš apsidraudusių paima. Jei 
mokesčius pats sekretorius paima, tai jam tenka visas 15%.

ĮSTATŲ KOMISIJA: mano, kad nuošimčiais išdėstytas stalymas nėra 
pilnai aiškus, kai nežinom*, kokią gi sumą dolerių sudaro tie 
15%. Dabar finansų sekretoriams yra atlyginama 5%, tad 15% 
botų siūlymas pakelti finansų sekretoriams net 200% daugiau, 
negu jie gauna dabar. Tokiam klausimui išrišti būtinai reikia 
buhalterinių duomenų, todėl Įstatų Komisija rekomenduoja 308 
308 Kuopęs siūles“ įnešima pavesti Pildomai*! Tarybai spręsti.

Jadvygai Yankuvienei įnešus, Elenai Prekerienei parėmus, Įstatų 
Komisijos rekomendacija buvo priimta.

83. Petras Vilkelis perskaitė 18-ąjį įnešimą.

18. DEL KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ APRŪPINIMO VOKAIS SU
PAŠTO ŽENKLAIS: -
308 Kuopa stalo aprūpinti Kuopų finansų sekretorius vokais, ant kurių būtų 

, pašto ženklai. Tas žymiai palengvintų finansų sekretorių darbą*
• ir sumažintų Kuopų susirašinėjimo išlaidas.

ĮSTATŲ KOMISIJA: mano, kad šis įnešimas vien techniškai neįvykdomas, 
kai ne kiekviena siunta yra apmokama vienodai. Antra, čia vėl - 

u# gi reikia buhalterinio skaičiavimo, ką tegalėtų atlikti Pildomoji 
Taryba, duomenis lygindama su turimais metiniais finansiniais 
ištekliais Centre. - £ . ■ . ! ■
Įstatų Komisija siūlo Šį 308 Kuopos įnešimą pavesti Pildomąja! 
Tarybai spręsti.

M. Klimui įnešus, A. Ošlapui parėmus, Įstatų Komisijos rekomendacija 
buvo priimta.

84. Viceprezidentas Chaplikas seimo pirmininkavimą perdavė prezidentui 
P. Dargiui.

85. M. Gudelis perskaitė 19-ąjį įnešimą. '
19. DEL ATLYGINIMŲ PILDOMOSIOS TARYBOS 

IR PASTOVIŲ KOMISIJŲ NARIAMS:
208 Kuopa tarp 5-ių savo įnešimų pateikia vieną tokį įspėjimą: “SLA 

Tarybos posėdžių ir seimo metu nemėtyti SLA pinigų viešbu
čiams Centro Valdybos bei Komisijų nariams, kurie gyvena 

■ tame mieste, kur seimai bei posėdžiai vyksta”.
ĮSTATŲ KOMISIJA: įdek jai žinoma, neturi jokių duomenų, kad Susivie

nijime būtų organizaciniai pinigai mėtomi. Skiriami atlygininiai 
asmenims už darbą yra teisėti mokėjimai ir to negalim* vadinti 
“pinigų mėtymu”.
Įstatų Komisija laiko 308 Kuopos įspėjimą dėl tariamo SLA 
pinigų mėtymo nerimtu ir rekomenduoja jo nesvarstyti.

O. Jagielląi įnešus, A. Ošlapui parėmus, Įstatų Komisijos pasiūlymas 
buvo vienbalsiai priimtas.

86. M. Gudelis perskaitė 20-ąjį įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją.
20. DĖL REIKALAVIMO NOMINACIJOSE Į PILDOMĄJĄ TARYBĄ 

GAUTI 3% BALSŲ:
322 Kuopą reiškia pageidavimą, kad, renkant Susivienijimo Pildomąją 

Tarybą, kiekvienoms pareigoms būtų išstatyta ne vienas, bet 
bent trys daugiausia balsų gavę kandidatai. Dėl tos priežasties 
siūlo panaikinti reikalavimą, kad kandidatas turi surinkti 
nemažiau kaip 3% balsų nominacijų balsavimuose.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Žiūrint gyvenimiškai į tą 3% balsų reikalavimą
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kiekvienam kandidatui į Pildomąją Tarybą, aišku, kad tas mūsų 
Konstitucijoje numatytas cenzas nėr* toks aukštas, nėr* tok* 
drastiškas, kurio nebūtų galim* turėti, jei tik - statantysis 
turi tikrai norą matyti savo kandidatą išrinktą, o ir pats 
kandidatas autinks būti rimtai renk—nu Imkim šiais metais 
įvykusius rinkimus, kuriuose balsavo 1200. Norinčiam kandida
tuoti antruose rinkimuose reikia nominacijų balsavimuose tik 36 
balsų, tai nėra nė prasmės jam kandidatuoti generaliniuose 
rinkimuose. Argi tai yra didelis reikalavimas? Jei jau kandida
tas negali gauti savo Kuopoje ir savo Apylinkėje nė 36 balsų, tai 
nėr* prasmės jam kandidatuoti generaliniuose rinkimuose. 
Įstatų Komisija rekomenduoja 352 Kuopos įnešimą atmesti.

Nellie Bayorienei įnešus, Anne Lane parėmus, seimas vienbalsiai 
priėmė Įstatų Komisijos pasiūlymą.

87. M. Gudelis perskaitė 2Į-ąjį įnešimą.

21. DEL DIVIDENDŲ IŠMOKĖJIMO:
14 Kuopa siūlo dividendus siųsti ne atskiriems nariams, bet vieną čekį 

Kuopai su narių sąrašu, kiek kam priklauso.
260 Kuopa sako: — kadangi dividendų išmokėjimas per Kuopas sudaro 

Kuopų sekretoriams extra darbo, tai siūloma, kad dividendai 
būtų pridėti prie apdraudos certifikatų sumos ir išmokami po 
nario mirties.

352 Kuopa siūlo dividendų čekius nariams išsiuntinėti betarpiai iš Centro, 
nes, siuntinėjant juos per Kuopas, apsunkinami Kuopų finansai 
pašto išlaidomis, ir joms užkraunamas darbas, kuris priklauso 
apmokamiems centro tarnautojams.

ĮSTATŲ KOMISIJA: mano, kad dabartinis dividendų mokėjimo būdas 
/ buvo ir yra sklandus, tad reiktų jo laikytis ir toliau.

Siunčiant vienu čekiu Kuopai,' finansų sekretoriams būtų 
daugiau darbo [gaunant iš kiekvieno nario dividendų pakvitavi
mą, ir ataskaitos paruošimą apie dividendų išmokėjimą, 
ataskaitos Centrui].
Negalima dividendų jungti prie apdraudos sumos, nes dividen
das nėra apdraudos dalis, o tai, kas yra virš ankstyvesnio 
susitarimo, kurį narys yra padaręs, įstodamas j Susivienijimą 
Neįvykdomas yra fflūlymas išsiuntinėti čekius betarpiai kiekvie 
nam dividendus gaunančiam, nes Centras neturi visai tikslių 
kiekvieno nario adresų. Tik Kuopų finansų tvarkytojai pažįsta 

■ ■ , savo Kuopos narius, žino kaip jiems įteikti dividendų čekį, todėl 
■-' dabar nustatyta dividendų išmokėjmo tvarka yra gera.
rJ; Įstatų KoatteŲ* stalo 14, 260 ir 352 Kuopų įnešimus dėl 

išmokėjimo atmesti..
Eduardui Strazdui įnešus, Anthony Matulevičiui parėmus, dauguma 

' balsų priėmė Įstatų Komisijos rekomendaciją.

88. M. Gudelis perskaitė 22-ąjį įnešimą ir įstatų komisijos rekomendaciją.

22. DEL TĖVYNES ORGANO:
352 Kuopa aiškina, kad SLA oficialus organas Tėvynė’ šiuo metu tesiskiria 

nuo kitų laikraščių tik tuo, kad kartą per du mėnesius 
atspausdina bent 5-8 savaites pavėluotai Pildomosios Tarybos 
posėdžiu protokolus ir retkarčiais Susivienijimą liečiantį straip
snį. SLA 352 Kuopa siūlo', kad Tėvynėje* būtų nagrinėjamos 

' SLA problemos, finansinės aktualijos, ateities planai-sumany
mai, kad Pildomosios Tarybos posėdžių protokoluose nebūtų 
nuolat kartojamas senas trafaretas: “Sprendėme labai rimtus 
klausimus. Padarėme labai reikšmingus nutarimus” ir t. t. 
Nariai nori žinoti, kokie gi tie “svarbūs reikalai” ir “reikšmingi 

. nutarimai". Pildomosios Tarybos nutarimuose turi būti skelbia
mi konkretūs faktai, kad nariai apie juos žinotų, galėtų 
panagrinėti ir apie tai pareikšti savo nuomones‘Tėvynėje*. .

ĮSTATŲ KOMISIJA: laiko Savo pareiga paaiškinti, kad ji neranda šiame 
352 Kuopos (nešime nė vieno konkretaus siūlymo dėl Susivieniji
mo laikraščio Tėvynės*. Be to, šiame 352 Kuopos tariamame 
įnešime yra ir neaiškumo, kai pats įnešimas pradedamas 
pageidavimais ką norėtų matyti Tėvynėje’, o pabaigiamas 
nurodymais, kokie turėtų būti Pildomosios Tarybos nutarimai.

Be to, įnešime yra ir vidujinio prieštaravimo. Įnešime sakoma, 
. kad “Pildomosios Tarybos nutarimuose turi būti skelbiami 

“konkretūs faktai”, o tame pačiame įnešime, darant siūlymus 
del Tėvynės* turimo, reiškiamas pageidavimas kaip tik bendry
bėmis, nenurodant kokių konkrečių problemų, kokių finansinių 
aktualijų ir kokių ateities planų-sumanymų' norima matyti 
Tėvynėje*.

Įstatų Komisija laiko, kad šis 352 Kuopae siūlymas neturi 
.įnešimo savybių, siūlymas pats sau prieštaraujantis, tad ir 
rekomenduoja jo nesvarstyti.
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Kristinai Austin įnešus, Onai Vysther parėmus, rekomendacija 
priimta, s ■ !,i*

1976 m. lapkričio-Nov. 26 d.



IŠMOKAMOS APDRAUDOS TORONTO, ONT. Onos Indrelien. sukaktis
1976 m. spalio 2 d. 

Povilas Matusevičius, 1 Kp., Ed
wardsville, Pa., gimęs Swoyers
ville, Pa. Prie SLA prisirašė 1936 
m. gruodžio 6 d., mirė 1976 m. 
rugsėjo 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionio dukteriai Julianna Matusa- 
vage.
Jode Lankelis, 17 Kp., Brockton, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m. gegužės 31 d., 
mirė 1976 m. rugpjūčio 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Mary Yuskęyfcz.
Anna Melkūnas, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1945 m. spalio 4 d., mirė 

’ 1975 m. gruodžio 2 d. Apdrauda 
išmokėta velionės anūkams: John 
A. Kaulinis, Christine A. Kaulinis ir 
Thomas P. Kaulinis.
Teklė Bagdonienė, 50 Kp., Bing
hamton, N; Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1928 m. birželio 
5 d., mirė 1976 m. rugsėjo 12 d. 
Apdrauda išmokėta-velionio žmonai 
Catherine Bacevich.
Ona Deckerienė, 89 Kp«, E. Chica
go, Ind., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1936 m. gegužės m. 
13 d., mirė 1976 m. rugsėjo 3 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Constance Zingo.
Ona Margevičfeoė, 309 Kp., E. 
White Plains, N. Y., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1920 m. 
lapkričio 7 d., mirė 1976 m. rugsėjo 
3 d. Apdrauda išmokėta velionės 
-dukteriai Alice Margevkh.

Viso:.................... $3,990.00
1976 m. spalio 9 d.

Brone Yuškienė, 41 Kp., Lawrence, 
Msea ori mugi T sietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1926 m. gruodžio 26 d., 
mirė 1976 m. liepos 2 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui John Yusz- 
kus.
Joseph Buchonis, 41 Kp., Law
rence, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. vasario 5 d., 
mirė 1976 m. rugsėjo 4 d< Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Mary 
Buchonis. - ” *' r :i'*1

f • . r _ . .. < *. j

Irene E Bahekas, 80 Kp , Chicago, 
BĮ., gimusi Chicagoj, III. Prie SLA 
prisirašė 1967 m. gruodžio 18 d., 
mirė 1976 m. rugpjūčio 8 d. Apdrau
da išmokėta velionės vyrui Stanley 
Balzekas.
Ona Bičhiis, 192 Kp., New Ken
sington, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1936 m. liepos 12 d., 
mirė 1976 m. rugsėjo 10 d. Apdrau
da išmokėta velionės sūnui Ignatius 
Bičiolis.
Vincent Salus, 203 Kp., Sebastopol, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1938 m. gruodžio 1 d., 
mirė 1976 m. rugpiūčio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
riai A. Ellen Drake.
Teofile Motašis, 211 Kp., Mahanoy 
City, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1919 m. vasario 7 d., 
mirė 1975 m. rugpiūčio 10 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Anna Kolozeski.
Vincent D. Rakštis, 352 Kp., De
troit, Mich., gimęs Detroit, Mich. 
Prie SLA prisirašė 1946 m. rugsėjo 
1 d., mirė 1976 m. rugpiūčio 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionio Žmonai 
Genevieve Rakštis.

Viso:.................... $4,090.00
1976 m. spalio 16 d. 

Ignas Grigutis, 1 Kp., Edwards
ville, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. vasario 12 
<L, mirė 1976 m. balandžio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionio vai
kams: Margaret Valentine, Antho
ny Grigutis, Ignatius C. Grigutis ir 
Albin A. Gregg. .
Mare Jacobson, 57 Kp., Worcester, 
Mass., gimusi Worcester, Mass. 
Prie SLA prisirašė 1928 m. lapkri
čio 4 d., mirė 1976 m. liepos 20 d. 
Apdrauda imokėta velionės vyrui 
Edwin E. Jacobson.
Marija S-Rusienė, Tl Kp., Rock
ford. BI., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1934 m. kovo 4 d., 
mirė 1976 m. rugsėjo 7 d. Apdrauda
1976 m. lapkričio-Nov. 26 d.

imokėta velionės dukteriai Felicija 
V. Ruziūtė-Juehrs.
Alex Kushner, 299 Kp., Rumford, 
Me., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. liepos 12 d., mirė 
1976 m. rugpiūčio 15 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Olga 
Richardson. •

Viso:...................$1,200.00
1976 m. spalio 23 d. 

Edward Dudis, 23 Kp., Shenan
doah, Pa., gimęs Shenandoah, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. birželio 
1 d., mirė 1976 m. kovo 23 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
riai Helen Hansen.
Marė Paukštienė, 134 Kp., Chicago, 
BĮ., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1933 m. gruodžio 1 d., 
mirė 1976 m. liepos 28 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Jonas 
Paukštis.
Ona Rutkūnienė, 367 Kp., Port 
Chester, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. liepos 1 
d., mirė 1976 m. spalio 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionės šūdui 
Juozas Rutkūnas,

Išviso:...............$1,100.00
1976 m. spalio 30 d. 

Vincas Dedulionis, 14 Kp., Cleve
land, Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. lapkričio 6 
d., mirė 1976 m. spalio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Katrei Dedulionis.
Stasys Balhilis, 87 Kp., Omaha, 
Nebr., gimęs Omaha, Nebr. Prie 
SLA prisirašė 1954 m. spalio 2 d., 
mirė 1976 m. rugsėjo 4 d. Apdrauda 
išmokėta velionio tėvui Kazys Ba- 
liulis.

911 TC Tl IVfjlhjl- 
noy City, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. sausio 6 
d., mirė 1976 m. spalio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
rims: Anna Balkavage ir Mildred 
Miller.

Viso:................. .$1,400.00
Nuo 1976 m. pradžios , — 

. bendrai, iš viso: .........$96.220.00—

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1976 m. spalio 2 d. 
Petronė Klovas, 342 Kp., Easton, 
Pennsylvania.

1976 m. spalio 9 d. 
Vilija Agnes Lesčinskis, 328 Kp., 
Jamaica Plain, Mass.
Nuo 1976 m. pradžios 
bendrai, iš viso: .............$30,750.00

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS 

1976 m. spalio 9 d.
P. Kazlauskas, 102 Kp., Haverhill, 
Mass. ....................už 10 sav. ir 2 d.
S. Braznauskas, 124 Kp., Hartford, 
Connectucut...... už 12 sav.
A. Dėdinas, 297 Kp., Greenfield, 
Massachusetts .... už 3 sav. ir 4 d. 
A. Godhk, 299 Kp., Rumford, 
Maine....................už 12 sav.

Išviso: .............. ....$328.00
1976 m. spalio 23 d.

R. D. Petraitis, 31 Kp., Lewiston, 
Maine....................už 5 sav. ir 6 d.
A. Šlajienė, 62 Kp., Lorain, Ohio už 

11 sav. ir 6 d.
C. StnuneUo, 66 Kp., Ansonia,
Connecticut............už 6 sav. ir 1 d.
D. Figoras, 66 Kp., Ansonia, Con
necticut ..................už 6 sav. ir 2 d.
J. Barsketienė, 92 Kp., Courtney, 
Pennsylvania........ už 11 sav. ir 6 d.
J. Chesakis, 211 Kp., Mahanoy 
City, Pennsylvania už 2 sav. ir 1 d.

, Išviso: .....................$296.27
Nuo pradžios šių metų bend
rai iš viso: ..........  $7,792.44

BOSTON, MASS.
MIRTINAI SUBADYTAS 

P. MARKELIONIS
Policija greitkelio tunelyje prie 

Prudential rūmų rado mirtinai 
subadyta Paulių Markelionį, 21 m., 
gyv. Melrose, Mass. Jo automobilis 
buvo atsitrenkęs j tunelio siena, o 
jis gulėjo ant mašinos grindų.

Lapkričio 7 d. Toronto Lietuvių 
Namuose Karaliaus Mindaugo Me
nėje jvyko iškilmingas Onos Indre
lienės pagerbimas.

Ona Indrelienė gimė 1901 m. 
lapkričio 6 Rygoje. Mokslą pradėjo 
Rygoje, vėliau mokslą tęsė Ukrai
noj. Po pirmojo pasaulinio karo su 
tėvais grįžo j Lietuva.

Lietuvoje mokytojavo. Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, kraštas 
okupantų buvo nualintas ir mokyto
joms teko dirbti beveik be atlygini
mo, pasitenkinant vien vaikų tė
vams remiant.

Ona Indrelienė jau iš pat jaunys
tės buvo įpratusi aukoti savo jėgas 
tautiniams reikalams. Darbas jai 
buvo mielas mokyti jaunimą, nežiū
rint pasitaikiusių trūkumų.

Jubiliatė 1929 m. atvyko j Kana
da. Apsigyveno Toronte, suorgani
zavo vietos lietuvių mokyklą ir joje 
mokytojavo.

1934 m. O. Indrelienės namuose 
įsisteigė SLA 236 Kuopa. Nuo to 
laiko iki šiai dienai, jau 42-eri metai 
O. Indrelienė eina vienas sunkiau
sių Kuopoje pareigų-finansų sekre
torė.

1940 m. Indrelienė buvo viena 
Kanados Lietuvių Tarybos organi- 

.• , zatorių; iniciatorė Kanados lietuviu 
moterų bendruomenės Toronto sky
riui ir tremtyje esančių lietuvių 
šelpimui sudarytos Dainos draugi
jos aktyvi veikėja. Kaip tik sužino
jo, kad yra pabėgusių į vakarus, 
Sovietams okupavus Lietuvą, lietu
vių, Indrelienė tuoj ėmėsi iniciaty
vos šelpti juos ir tarpininkauti tarp

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS SUVAŽIAVIMAS
Amerikos Lietuvių Tarybos 36- 

tas suvažiavimas Chicagoje lapkr. 
13 Tėvynei buvo sėkmingas. Daly
vių buvo 155. Suvažiavimą atidarė 
pirm. dr. K. Bobelis, jam vadovau
damas pakaitomis su vicepirminin
kais: T. Blinstrubu, P. Dargiu, J. 
Valaičiu, dr. K. Šidlausku, dr. V. 
Simaičiu.

Invokaciją sukalbėjo kun. dr. Ign. 
Urbonas.

Sekretoriavo A. Pakalniškis, St. 
Mankus, M. Pranevičius.

Rezoliucijų komisijoje buvo: E. 
Mikužiūtė, T. Blinstrubas, V. Yu- 
cius, dr. K. Sidlauskas, dr. V. 
Simaitis, kun. A. Stašys, J. Talan- 
dis.

Sveikinimų šiemet buvo daugiau, 
negu pernai.

Dr. K. Bobelio pranešimas
ALTos pirm. dr. K. Bobelis savo 

pranešime pažymėjo, kad praėju
siais veiklos metais buvo pasiekti 
laimėjimai dviejuose veiklos eta
puose: užsitikrinta, kad JAV nepri
pažins Lietuvos inkorporacijos ir 
išryškinta, kad Helsinkio susitari
mai nepakeitė JAV nusistatymo 
Lietuvos atžvilgiu. To pasiekta 
labai ryškiais prez. Fordo pareiški
mais ir kongreso rezoliucijomis.

Dabar esame trečiame mūsų veik
los etape — pasiruošime Belgrado 
konferencijai, kur turės būti išryš
kinti Sov. Sąjungos nusikaltimai, 
laužant Helsinkio konferencijos 
nuostatus, pagrindines žmogaus 
teises. ALTa siekė, kad būtų tam 
reikalui įsteigta speciali Washingto-

Kanados valdžios, kad įsileistų pa
bėgėlių į Kanadą. Jos pastangomis 
daug lietuvių atvyko. Už tai O. 
Indrelienė ir buvo vadinama “dypū
kų motina".

Atvykus didesniam skaičiui lietu
vių į Kanadą, Toronte įsisteigė 
Bendruomenė, meno vienetai, nu
pirkti tautiniai namai. Visur 0. 
Indrelienė aktyviai dalyvauja darbu 
ir parama. I O. Indrelienės deiman
tinę sukaktį atsilankė per 400 
svečių iš Kanados ir JAV.

I pagerbimą nuvykau valandą 
anksčiau. Iš St. Catharines į Toron
tą 70 mylių.

1955 m. birželio 15 d. St. Catha
rines mano bute buvo sušauktas 
SLA 278 kuopai įsteigti susirinki
mas. I tą susirinkimą atvyko ir Ona 
Indrelienė su kitais SLA 236 Kuo
pos veikėjais ir mus supažindino su 
SLA taisyklėmis, apdraustomis, pa
dėjo išrinkti ir valdybą. Be to, 0. 
Indrelienė, kaip patyrusi SLA vei
kėją daug padėjo Kuopai įsisteigus.

Jubiliatė, tautiniais rūbais pasi
puošusi, jaunimo lydima su garbės 
svečiais ir artimaisiais šeimos gimi
nėmis^ atžygiavo prie garbės svečių 
stalo. Salėje svečiai sustojo ir 
audringai plojo.'

Ponia Vasiliauskienė per garsia
kalbį prabilo: "Gerbiamoji Jubilia
te, skiriame Jums šias gėles, surin
kę gražiausias iš gėlių darželio, tai 
yra mūsų meilės simbolis, Tau 
Jubiliate. Po tarto žodžio, du jau- 
nuolai nunešė gražiausių gėlių bu
kietą ir padėjo prieš jubiliatę ant 
garbės stalo.

Prie garbės stalo sėdėjo: dukra su 
vyru ir vaikais, Lietuvos Generali
nis konsulas Kanadoje dr. J. Zmui- 
drir."” sų žmona, Kanados Lietuvi11 
Bendruomenės pirm. J. Simanavi
čius, Mažosios Lietuvos veikėja E. 
Jankutė.

Garbės svečiams susėdus, ir vėl 
per garsiakalbį pranešė, kad oficia
liai iškilmės pradėdamos šampa
nu .. . Jubiliatei publika sudainavo 
ilgiausių metų.

Onos Indrelienės pagerbimo cere
monija tęsėsi dvi su puse valandos. 
Per tą laiką vyko sveikinimo kalbos, 
sveikinimai raštu, meno programa 
ir jubiliatės veiklos apžvalga nuo 
jaunystės iki šių dienų.

Sveikinimo kalbas pasakė Lietu
vos konsulas Kanadoje dr. J. £mui- 
dzinas, Kanados Lietuvių B-nės 

no komisija. Veikiant lietuviams ir 
kitiems pavergtiesiems, Kongresas 
sudarė tokią komisiją, tik Valstybės 
departamentas jos veiklą kliudo.

Tolimesni ALTos veiklos etapai: 
formuoti Lietuvai palankią pasaulio 
opiniją, spausti, kad būtų laikomasi 
tautų apsisprendimo dėsnio ir siekti 
Lietuvos nepriklausomybės.

Valdybos narių pranešimai
ALTos sekr. kun. A. Stašys 

pranešė, kad valdyba turėjo 6 
posėdžius ir eilę mažesnių pasitari
mų. Gauta apie 500 raštų, išsiųsta 
laiškų, raštų ir biuletenių 11900. 
Pažymėjo, kad rūpestingai savo 
pareigas atlieka ALTos vedėja L 
Blinstrubienė, informacijos vedėjas 
kun. J. Prunskis.

Iždininkas J. Skorubskas prane
šė, kad per metus buvo pajamų 
$53,187, išlaidų $43,905. Dabar ižde 
yra netoli $41,000.

Kuh. dr. J. Prunskis pranešė, kad 
ALTos biuleteniai leidžiami kas dvi 
savaites, ar pagal reikalą dažniau. 
“Lithuania” knygutės išleista antra 
laida 30,000 egz., atsakinėjama į 
amerikiečių spaudoje pasireiškian
čius netikslumus, rašomi laiškai 
redakcijoms, palaikomi ryšiai su 
amerik. laikraštininkais, skaitomos 
paskaitos pas kitataučius.

Dr. J. Genys, ALTos atstovas 
Washingtone, painformavo apie la
bai aktyvią Bendro Amerikiečių 
Pabaltiečių komiteto veikla.

V. Abraitis iždo globėjų vardu 
pranešė, kad finansinė atskaitomy
bė vedama tvarkingai. ALTos iždo 

pirm. J. Simanavičius; Mažosios 
Lietuvos veikėja E, Jankutė* SLA 
236 Kp. pirm. H. Chvedukas per
skaitė SLA prezidento Povilo Dar- 
gio sveikinimą ir tarė sveikinimo 
žodį SLA 236 Kp. vardu. Jis 
pareiškė, kad SLA nėra vien ap
draudos organizacija. SLA įsisteigė 
prieš 90 metų. O tuomet Lietuva 
buvo okupuota ir SLA yra pirmoji 
kovotoja už Lietuvos laisvę.

Dar kalbėjo prisikėlimo parapijos 
kun. Simanavičius. Liet, kankinių 
parapijos kun. P. Ažubalis, Liet. 
Evang. Liut. Išganytojo parap. 
kun. A. 2ilinskastToronto Lietuvių 
Namų vardu J. Strazdas; Jubiliatės 
dukra ir anūkas; Tautos Fondo 
vardu A. Firavičius; Marija Joku- 
bynienė ir kiti.

Raštu sveikino: Gen. konsulė 
Juzė Daužvardienė ir Chicagos; 
SLA centro sekretorė G. Meiliūnie- 
nė, SLA Iždininkė E. Mikužiūtė, 
SLA Iždo globėja J. Milerių te ir 
SLA Centro tarnautojai; sveikino 
A. Devenienė iš Kalifornijos, E. 
Kardelienė iš Montrealio ir kiti.

IŠ sveikintojų susidarė bendras 
vaizdas.kad jubiliatė iš pat jaunys
tės yra aktyviai įsitraukusi į tauti
nę, kultūrinę ir šalpos darbą. UŽ tai 
Jubiliatė užsitarnavo didžiausio 
ivertinimo.

Ona Indrelienė yra lyg tas Švytu
rys, Šviečiantis Toronto lietuvių 
kolonijoje. Nežiūrint šios reikšmin
gos sukakties, jubiliatė tebėra akty
vi visuomeninėje veikloje ir dabar.

Jubiliatės pagerbime programą 
pildė solistas V. Verikaitis ir tauti
nių šokių grupė “Gintaras,” vado
vaujamas J. ir R. Karasiejų. Akom
panavo muzikas Gailevičius.

Jubiliatei meno vienetai su linkė
jimais įteikė ir daug gražiausių 
gėlių, nes jubiliatė meno vienetus 
paremia darbu ir aukomis. Jubilia
tei įteikė bendrą dovaną — Spalvo
tą televiziją, o Mažosios Lietuvos 
veikėja E. Jankutė —- 300 metų 
senumo tautinę juostą, kurią Jubi
liatė labai įvertino.

Jubiliatė pagerbimo organizato
riams, svečiams už sveikinimo kal
bas ir dovanas išreiškė padėką ir 
savo kalbą užbaigė; “Aš prižadu it 
toliau padėti, kiek jėgos leis, visuose 
darbuose ir padėsiu atvykusioms iš 
pavergtos Lietuvos”. Po šių žodžių 
svečiai audringai plojo.

J. Sarapnickas

padėtis šiemet geresnė, negu per
nai.

Nauja ALTos vadovybė
ALTos tarybą dabar sudarys — 

kat. feder.: dr. K. Bobelis ir kun. A. 
Stašys; sociald.: J. Skorubskas ir 
dr. J. Valaitis; tautininkų: T. 
Blinstrubas ir P. Bučas; sandaros — 
dr. K. Sidlauskas, T. Kuzienė; SLA
— P. Dargia; LRKSA — dr. V. 
Simaitis; kat. mot. — E. Vilimaitė; 
vyčių — A. Pakalniškis; LAS — E. 
Smilgys; vilniečių — J. Pakalka; 
studentų — O. Baršketytė; respu
blikonų — J. Talandis ir dr. J. 
Genys, ALTos atst. Washingtone.

Be šių valdybos narių, į ALTos 
tarybą įeina: kat. fed. S. Kuprys, 
prof. J. Stukas, E. Paurazienė, 
adv. P. Zumbakis; sociald.: M. 
Gudelis, M. Pranevičius, A. Pu
žauskas, J. Valaitis; tautin.: inž. E. 
Bartkus, O. Biežienė, Pr. Kašiuba, 
A. Laikūnas; sandaros; A. Devenie
nė, Gr. Lazauskas, A. Andriulionis, 
dr. V. Dargis, J. Kapačinskas; SLA
— E. Mikužiūtė; LRKSA — prel. J. 
Baltusevičius. V. Yucius; kat. mote 
rų — J. Rotsko, M. Srupšienė; 
Vyčių — A. M. Kassel, I. Šankus; 
LAS — K. Dirkis, V. Jokūbaitis; 
vilniečių — J. Lekas ir A. Stankus; 
studentų — D. Antanelytė ir V. 
Zagarskas; respublikonų — K. Ok 
sas.

Į iždo globėjus paskirti šie tary 
bos nariai: kat. fed.-inž. V. Nau
džius, taut. — V. Abraitis, social- 
dem. — 81. Briedis, sandaros — A. 
Čaplikas.
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